166) Satius igitur est Rel. episc. und Additio 2. 167) *Capitulare legi Ribuariae additum 803 c. 5 (MGH Capit. 1 S. 117, 33–118, 2); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 175. Mit diesem Kapitel beginnt eine Reihe von Texten aus Kapitularien Karls d. Gr., die Ben. offenbar aus einer Sammelhandschrift übernommen hat (c. 2, 210–298). Auszugswise benutzt hat er diese Sammlung auch in c. 1, 240–263.* 168) compositione Capit.

169) petitoris Capit. 170) dominus eius Capit.; eius fehlt auch in der Hss. Paris, BN Lat. 4629 (P<sub>13</sub>). 171) sicut – consensit als Zusatz zum Text des Kapitulars findet sich nur in den cod. P<sub>13</sub> und Berlin, Staatsbibliothek, Phill. 1736 (B<sub>4</sub>). 172) *Capitulare legi Ribuariae additum 803 c. 6 (MGH Capit. 1 S. 118, 3–11); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 175.* 173) sunnis Capit.

174) detinuerit Capit., detinuerit Wolfenbüttel, Herzog August Bibliothek, Blankenburg 130 (W).

175) sic Capit., si P<sub>13</sub>. 176) secundam Capit., secundum W. 177) terciam Capit., tertium W.

Si autem<sup>w</sup> ad quartum<sup>x<sup>178</sup></sup> venire contempserit, possessio eius in bannum<sup>y</sup> mittatur, donec veniat et de re<sup>z</sup>, qua interpellatus fuerit, iustitiam faciat. Si infra annum non venerit, de rebus eius, quae in bannum<sup>a</sup> misse sunt, rex interrogetur<sup>b</sup>, et quicquid inde iudicaverit<sup>c</sup>, fiat<sup>d</sup>. Prima<sup>e</sup> mannitio<sup>f<sup>179</sup></sup> super noctes VII, secunda super XIII<sup>180</sup>, tertia super XXI,<sup>5</sup> quarta super XLII. Similiter et<sup>g</sup> de beneficio<sup>h</sup> hominis<sup>i</sup>, si forte<sup>k</sup> res<sup>l</sup> proprias non habuerit, mittatur in bannum, usque dum<sup>181</sup> rex interrogetur.

CCXII<sup>m</sup>. DE<sup>n</sup> EO, QUI FILIOS<sup>o</sup> NON HABUERIT ET<sup>p</sup> IN EORUM LOCO ALIUM SIBI HEREDEM<sup>q</sup> FACERE VOLUERIT<sup>n<sup>p</sup></sup>.

Qui<sup>182</sup> filios non<sup>r</sup> habuerit<sup>s</sup> et alium quemlibet heredem sibi facere voluerit, coram 10 rege vel coram comite et scabinis<sup>t<sup>183</sup></sup> vel missis dominicis, qui ab<sup>184</sup> eo ad iusticias facien-das in provincia<sup>u</sup> fuerint ordinati, traditionem faciat<sup>v</sup>.

CCXIII<sup>w</sup>. DE<sup>x</sup> DENARIALIBUS<sup>y</sup>, QUALITER<sup>z</sup> POSSINT HEREDITARE<sup>xz</sup>.

Homo<sup>185</sup> denarialis non antea<sup>186</sup> hereditare<sup>a</sup> in suam<sup>b</sup> agnitionem<sup>b<sup>187</sup></sup> poterit, quam<sup>c</sup> usque<sup>c</sup> ad tertiam generationem perveniat. Homo<sup>188</sup> cartolarius<sup>d<sup>189</sup></sup> similiter faciat<sup>190</sup>.